
Ing. et Ing. Stanislav Suchan, MSc., MBA, CA, daňový poradce 
 

1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ing. et Ing. Stanislav Suchan, MSc., MBA, CA, daňový poradce 
 

2 
 

Účetní a daňové novinky 2024 
podle právního stavu k 1. 1. 2024 

 

Vážení nadšenci do daní, 

 

představujeme vám e-book na účetní a daňové novinky 2024. Autorem tohoto e-

booku je Ing. et Ing. Stanislav Suchan, MSc., MBA, daňový poradce č. 5797. 

 

Po úspěšném zdolání zkoušek na daňového poradce jsem založil společnost na 

daňové poradenství a vedení účetnictví Arstas, s.r.o. V první polovině roku 2021 jsem 

se stal autorem portálu Otázky a odpovědi, kde dennodenně odpovídám na náročné 

daňové otázky. Píšu odborné články pro Wolters Kluwer, Anag, Komoru 

certifikovaných účetních, Pohodu, Verlag Dashöfer a mnoho dalších.  

V roce 2021 jsem založil vzdělávací portál SM tax.cz, který je určený pro širokou 

veřejnost. Portál je zaměřený na videokurzy, přednášky, školení, webináře, články a 

sekci otázky a odpovědi, zkrátka vše potřebné pro lidi, kteří se zajímají o daně. 

 

Připravujete se na zkoušky na daňového poradce? Chcete získat přehled v daních? 

Poté by se vám mohla hodit příprava na zkoušky na daňového poradce – „Příprava 

na zkoušky na daňového poradce JARO 2024“: https://smtax.cz/produkt/danovy-

profik-priprava-na-zkousky-na-danoveho-poradce-jaro-2024/.  

 

V ceně přípravy jsou i dílčí webináře, podcasty, články, příklady, podpora na chatu a 

mnoho dalších zajímavých a užitečných podkladů.  

 

Jedná se o konsolidační balíček (Sněmovní tisk 488 a později Senátní tisk 161). Změny 

se týkají zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen „ZDP“), zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „ZDPH“), zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „ZOÚ“), vyhláška č. 500/2002 Sb., pro podnikatele (dále 

jen „VPP“), zákona č. 16/1993 Sb., silniční daň, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

„ZSD“), zákona č. 353/2003 Sb., spotřební daně, ve znění pozdějších předpisů (dále 

jen „ZDS“), zákona č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitých věcí, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „DZNV“), zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „DŘ“), protiinvazivní zákon č. 128/2022 Sb. a mnoho dalších 

právních předpisů. Při psaní daného e-booku nebyly novelizace zveřejněny ve Sbírce 

zákonů.  

 

 

 

„Jsem velmi vděčný za zakoupení mého webináře. Věřím, že tento e-book vám 

pomůže se zorientovat v novinkách. Budu se na vás těšit u dalšího webináře.  

 

      Standa 

https://smtax.cz/produkt/danovy-profik-priprava-na-zkousky-na-danoveho-poradce-jaro-2024/
https://smtax.cz/produkt/danovy-profik-priprava-na-zkousky-na-danoveho-poradce-jaro-2024/


Ing. et Ing. Stanislav Suchan, MSc., MBA, CA, daňový poradce 
 

3 
 

Obsah 

 
Obsah .................................................................................................................................................... 3 

Průměrná mzda ................................................................................................................................... 5 

Sociální pojištění od 1. 1. 2024 u OSVČ ................................................................................... 5 

Veřejné zdravotní pojištění od 1. 1. 2024 u OSVČ ................................................................. 7 

Osoba bez zdanitelných příjmů .................................................................................................. 8 

Přehledné tabulky........................................................................................................................... 9 

Lhůty pro placení záloh .............................................................................................................. 10 

Další částky ovlivněné průměrnou mzdou ............................................................................ 11 

Minimální mzda ................................................................................................................................. 12 

Daň z příjmů fyzických osob ......................................................................................................... 13 

Cenné papíry a podíly ................................................................................................................. 13 

Tržní cena ....................................................................................................................................... 14 

Služební vozidlo ............................................................................................................................ 15 

Zaměstnanecké benefity ............................................................................................................. 17 

Stravování zaměstnanců ............................................................................................................ 21 

Zásada obvyklé ceny u zaměstnance ..................................................................................... 22 

Ostatní příjmy ................................................................................................................................ 22 

Nezdanitelné části základu daně .............................................................................................. 24 

Slevy na dani ................................................................................................................................. 24 

Progresivní zdanění ..................................................................................................................... 25 

Paušální režim ............................................................................................................................... 26 

Oznamovací povinnost ............................................................................................................... 26 

Další změny .................................................................................................................................... 27 

Daň z příjmů právnických osob .................................................................................................... 28 

Sazby daně ..................................................................................................................................... 28 

Mimořádné odpisy ........................................................................................................................ 29 

Odpisy auta .................................................................................................................................... 29 

Oznámení o příjmech plynoucích do zahraničí .................................................................... 34 

Daňové a nedaňové náklady...................................................................................................... 35 

Nerealizované kurzové rozdíly .................................................................................................. 35 

Funkční měna ................................................................................................................................ 36 

Daň z přidané hodnoty .................................................................................................................... 37 

Změny v sazbách .......................................................................................................................... 37 



Ing. et Ing. Stanislav Suchan, MSc., MBA, CA, daňový poradce 
 

4 
 

Osvobození při dodání knih ....................................................................................................... 38 

Odpočet u vozidla M1 .................................................................................................................. 38 

Nemovitosti .................................................................................................................................... 39 

Tiché víno ....................................................................................................................................... 41 

Další změny .................................................................................................................................... 41 

Účetnictví ............................................................................................................................................ 42 

Funkční měna ................................................................................................................................ 42 

Vyhláška .......................................................................................................................................... 44 

Daň z nemovitých věcí .................................................................................................................... 46 

Nové pojmy a úpravy ................................................................................................................... 46 

Stavební pozemek ........................................................................................................................ 46 

Zpevněná plocha .......................................................................................................................... 46 

Nové sazby ..................................................................................................................................... 46 

Inflační koeficient ......................................................................................................................... 50 

Další změny .................................................................................................................................... 50 

Silniční daň......................................................................................................................................... 51 

Spotřební daně .................................................................................................................................. 52 

Ostatní tabákové výrobky .......................................................................................................... 53 

Mzdová agenda ................................................................................................................................. 57 

Paušální náhrady .......................................................................................................................... 59 

Protiinvazní zákon ............................................................................................................................ 60 

Další změny ........................................................................................................................................ 61 

Zajímavé KOOV, I-NÚR .................................................................................................................... 62 

Interpretace na sociální fond I-8 ............................................................................................... 62 

Interpretace na oceňování aktiv a závazků při operacích se závodem nebo jeho části 

I-48 .................................................................................................................................................... 63 

KOOV č. 610/21.06.2023 - ZDP .................................................................................................. 63 

KOOV č. 606/03.05.23 – ZDPH ................................................................................................... 64 

KOOV č. 603/25.01.23 – ZDP ...................................................................................................... 64 

Rozsudek NSS 10 Afs 116/2021 – pořízení pozemku jako zásoby .................................. 65 

Rozsudek NSS 10 Afs 113/2021–50 – hranice mezi reklamou a reprezentací .............. 65 

Rozsudek NSS 10 Afs 257/2022 – zvýšení ZD na základě obvyklých cen ..................... 65 

Poděkování ........................................................................................................................................ 66 



Ing. et Ing. Stanislav Suchan, MSc., MBA, CA, daňový poradce 
 

5 
 

Průměrná mzda 
 

Rok, co rok se zvyšují minimální zálohy na sociální zabezpečení, veřejné zdravotní 

pojištění, paušální částka pro paušální režim a také minimální odvod veřejného 

zdravotního pojištění pro osoby bez zdanitelných příjmů.  

 

V souvislosti s vyhlášením všeobecného základu daně za rok 2022 ve výši 40 638 Kč 

a přepočítacího koeficientu 1,0819, se zvyšuje průměrná mzda pro rok 2024 na 

částku 43 967 Kč, viz § 1 nařízení vlády č. 286/2023 Sb. 

 

Průměrná mzda pro rok 2024: 43 967 Kč 

 

Co vše nám průměrná mzda ovlivňuje? 

1. progresivní zdanění 23 % u fyzických osob (nově limit 36násobek); 

2. zaměstnání malého rozsahu; 

3. limit osvobození zaměstnaneckých benefitů; 

4. paušální zálohy; 

5. strop pro sociální pojištění (zůstává limit 48násobek); 

6. minimální vyměřovací základy, minimální zálohy u pojistného OSVČ; 

7. rozhodnou částku pro vedlejší činnost OSVČ; 

8. nemocenské pojištění u OSVČ. 

Pojistné Zaměstnavatel Zaměstnanec OSVČ 

Sociální pojištění 24,8 % 7,1 %1 29,2 % 

Veřejné zdravotní 
pojištění 

9 % 4,5 % 13,5 % 

Celkem 33,8 % 11,6 % 42,7 % 

 

Sociální pojištění od 1. 1. 2024 u OSVČ 
Od 1. 1. 2024 budou platit nové výše minimálních záloh na sociální pojištění. Částky 

vychází z průměrné mzdy, která pro rok 2024 činí 43 967 Kč. Pokud má OSVČ 

vedlejší činnost, bude účastna na důchodovém pojištění, pokud její základ daně 

(příjmy – výdaje) dle § 7 ZDP překročí rozhodnou částku 105 521 Kč. Částka se 

vypočítá jako průměrná mzda * 2,4. Pokud by OSVČ neměla živnost po celé rozhodné 

období, roční částka se krátí poměrem podle počtu měsíců.  Pokud tedy budu mít 

vedlejší činnost a můj základ daně dle § 7 ZDP bude 105 000 Kč a vykonával jsem 

činnost po celé období, nebudu muset platit sociální pojištění.  

 

 

 

 
1 Zvýšení z původních 6,5 % na 7,1 % je způsobeno nemocenským pojištěním, které činí 0,6 %.  


